2 Eius saepè meminit Paulus, ad quem et epistolam scripsit Nicopoli in Epivo; in quam qui Commentarios scripsere Patres et Doctores, plurim in Titi laudem con- gessere: unum profero Cornelium Cornelii a Lapi- nostrum. Titus, inquit, utroque parente Gentilis et Graecus, adeoque, si credimus Chrysostomo hic homilia 1, Corinhtio oriundus fuit. Unde et identidem Titum nominat Apostolus scribendo secundo ad Corinthios, eoque apud eos quasi populares suos admini- stro usus fuit, ad colligendas eleemosynas, aliasque res Ecclesiasticas. Hic Titus a Paulo conversus ad Christum et baptizatus, eidem adhaesit, ac in prædi- catione fuit insignis adjutor et interpres. Unde 2 Corinht. 2, vers. 13, Paulus Titum fratrem suum vocat. Fuit enim Titus insigni morum innocentia ac sanctimonia prædictus, adeoque tota vita virginitatem coluit et servavit, ut docet S. Ignatius epistola ad Philadelph. Hinc a Paulo creatus est Archiepiscopus Crete, aliarumque vicinarum insularum: quin et in Dalmatiā a Paulo missus, ibidem prædicavit; ut patet 2 Timoth. 4, vers. 10. Ac tandem multis Ecclesiis erectis et fundatis, in Cretam reversus, sancte mortuus est, anno atatis 94, ibidemque sepultus. *Hæc Cornelius.*

3 Titi meminit S. Ignatius ep. 3, ad Philadelphien- ses; Volaterranus lib. 14, Eusebius lib. 3, Historia Ecclesiast. cap. 4, aucto libelli de 72 discipulis, S. Isidorus Hispalensis lib. de vita et morte Sanctorum cap. 87, et alii. Agit et deo Baronius ad annum Christi xiv, ita scribens: Interpretis apud Apostolum Paulum fun- ctum esse munere Titum S. Hieronymus tradit scribens ad Hebridiam; imo ejus officio adeo Paulum opus habuisse, ut absentia Titi non modicum detrimentum ejusdem prædicationi attulerit, idem ipse ad Corinthios scribens his verbis testatur: Cum venisset Troadem propter Evangelium Christi, et ostium mihi apertum esset in Domino, non habui requiem spiri- tu meo, eo quod non invenerim Titum fratrem meum: sed vale faciens eis, profectus sum in Macedoniam. Hæc non alia causa accidisse putavit Hieronymus, nisi quod sicut Petrus Marco, ita et Paulus Tito uteretur interprete: in cuius adventu se magnopere ga- visum esse testatur, cum ait: Sed qui consolatur humiles consolatus est nos Deus in adventu Titi. Quæ autem (inquit Hieronymus) fuit tanta consolatio, et quæ requies spiritui in presentia Titi; quem quia non invenit, vale faciens eis profectus est in Macedoniam? Aliquoties diximus, Apostolum Paulum virum fuisse doctissimum, et eruditum ad pedes Gamalielis; cum que haberet scientiam Sanctorum scripturarum, et sermonis diversarumque linguarum gratiam possi-

deret, unde ipse gloriatur in Domino, et dicit: Gra- 1. Cor. 14. 18.

rias ago Deo meo, quod omnium vestrum linguis loquor; divinorum sensum majestatem digno non poterat Graeci eloqui explicare sermone. Habebat ergo Titum interpretem, sicut et B. Petrus Marcum, cuius Evangelium, ipso narrante, et illo scribente, compositum est. *Hæc Hieronymus, atque ex eo Baronius.*

EJUS VITA EX MENÆIS.

Greci xxv Augusti S. Titi agunt solemnitatem, de qua ita eorum Menologium: Item S. Titi Episcopi Gor- gis 25 Augu- sti.

titæ urbis Cretæ, discipuli S. Apostoli Pauli. Hic B. Titus annos 20, natus, venit ex Creta Hierosolymam, et usque ad Domini nostri Jesu Christi ascensionem expleto anno uno, decem annos illuc permanens ordinatus est Apostolus. Prædicavit Evangelium annos decem et octo apud Cretam, et reliquias insulæ annos sex, in patria vero.... Ex quibus xcvi annorum colligitur numerus.

3 Fusiū Menea: S. Apostoli Titi Episcopi Gortyne in Creta, discipuli S. Pauli Apostoli. B. Titus ex My- roi Cretem Regis stirpe oriundus erat, quemadmodum testatur Zenas Jurisconsultus, qui vitam ipsius perscripsit. Meminit Titi etiam S. Paulus. Titus ergo primos vatis annos litteris profanis, qui apud Gra- cos in magna sunt admiratione, consecravit.

6 Vicennis jam, accipit e cælo vocem, quæ, Tite, inquit, hinc tibi emigrandum est, ut animam serves; parum enim tibi hæc eruditio Graeca et profana proderit ad salutem. Cupiebat Titus hanc vocem denuo audire: norat enim etiam ex idolorum statuis subinde voces superstitionis mitti. Itaque totum adhuc an- num substitit. Tum jesus est per visum, Hebraeorum volumen legere. Ergo cum Isaia aperisset, incidit in hanc sententiam: Innovamini ad me insulæ multæ, Israel salvatur a Domino salutem sempiternam; et quæ sequuntur. Ergo proconsul Cretæ et avunculus S. Titi, cum audisset de Christi Domini salutari na- tivitatib[us] et miraculis, quæ Hierosolymis et alibi pa- tratabat; ex virorum primariorū consilio misit Titum Hierosolymam: hunc enim existimarent aptum fore, qui audiret et loqueretur cum Christo, et sibi re- nuntiaret, quæ audisset ipse. Titus ergo cum venisset Hierosolymam, et vidisset et adorasset Christum Do- minum, mansit Hierosolymis, et miraculorum ejus spectator præsens factus, vidit etiam salutarem ejus passionem et sepulturam et resurrectionem, et divina- nam assumptionem, et Spiritum sancti in Apostolos adventum et descensum, creditique, et centum vi- ginti, et tribus millibus accensus est, qui ex predi- catione S. Petri Principis Apostolorum crediderunt in Christum.

7 Deinde consecratur Apostolus, et mittitur cum Paulo ad docendum et consecrandum alios, quos visum est Paulo: venitque cum illo Antiochiam, transiit Selenciam, et Cyprum, et Salaminem, et Paphum, atque inde proficisciit Pergam Pamphyliæ, et Antiochiam Pisidiae, et Iconium ad Onesiphori domum

Ejus regium genus.

Vita a Zena

I.C. scripta.

Sacras litte-
ras legit.

Isai. 41. 4.

juxta lxx in
vulgata: ta-
ceant ad me

insulæ.

Mittitur in
Iudeam.

Convertitur
ad fidem.

Peregrinatur
cum Paulo.

*S. Titus Pauli
interprets.*

Semper virgo.

*Ubi praedica-
rit.*

*Tom. 3.
ep. 150. qu. 11.
Paulo neces-
sarius 2.
2. Cor. 2. 12.*

2. Cor. 7. 6.

EX VARIIS
AUCT.

In Cretam
cum eo venit,
ac deinde Ro-
mam.

Moritur natus
annos 94.

domum ; deinde Lystram, et Derben : et ubique cum sancto Apostolo Paulo verbum Dei predicavit. Rustilo ergo sororis marito jam alterum annum Cretæ Praesidem agente, appulerunt in Cretam Paulus et Titus, ibique templum ædificarunt : indeque digressi venerunt in Asiam, atque ex Asia peregrinatur cum illo Romam usque, quoad Paulusa Nerone sublatus est.

8 Inde reversus in Cretam, ibique Episcopis et Presbyteris ordinatis, vitaque ad Apostolorum normam peracta, in Domino quievit. Vixit ad annos quatuor et nonaginta. Erat enim viginti cum e Creta primum Hierosolymam prefectus est, ibique annum usque ad ascensionem Christi in casulum, deinde decem alias ibidem mansit : tum electus Apostolus a Principibus discipulorum Domini, absolvit in praedicatione Evangelii decem et octo. Rursus in Creta et alias insulis annos sex, et in patria triginta novem exigit, ex quibus annis collectis numerus annorum nonaginta quatuor absolvitur.

EX PETRO DE NATALIB. ET ALIIS.

Eodem quoque xxv Augusti die cum resert Petrus de Natalibus lib. 7, cap. 108, hæcque ex Græcorum, ut appareat, monumentis de eo scribit : Titus discipulus B. Pauli Apostoli fuit, cui idem Apostolus speciale epistolam dirigit. Hujus vitam scripsit Zenas legisperitus, ejus idem Apostolus eadem epistola, tertio capite mentionem facit. Qui a Minoe Rege Cretæ generis duxit originem, in eadem insula nobilibus parentibus ortus. Desiderans autem Homeri et aliorum Philosopherum poemata, vacans circa illa, cum esset annorum 20, audivit de celo sibi vocem illapsam, quod oportebat eum inde recedere, et animam suam salvare. Post hæc novem annis elapsi, iussum est sibi, quod liberum Isaiae legeret ubi dicit : Renovamini a me insulari multa : Israel servabitur a Domino æterna salute. Missus est itaque ab avunculo suo Proconsule Cretæ Hierosolymam, audire et videre de miraculis Jesu Christi. Qui abiens vidit passionem Christi, resurrectionem, atque ascensionem, et Spiritus sancti adventum in Apostolos. Sicque perfectam certitudinem de Christo assumens creditit, et annumeratus est cum 120 discipulis, in quos Spiritus sanctus corporaliter descendit.

10 Postquam autem ab Apostolis Episcopus consecratus est, missus est cum Paulo ad gentes praedicandas. Qui navigantes ad Cretam insulam, Christum praedicabant : quos Rutilius Titi cognatus deridebat. Interea vero Rutilius filius moritur, et a Paulo suscitatur : sicut Rutilius credens cum omni domo sua baptizatur. Paulus vero Titum Cretemensem Episcopum ordinavit, ipsumque Cretæ dimittens abit. Post duos

Titi genus.

Vocatio.

* Imo unico,
ut habent
Menœa.
Isa. 41. 1.

Conversio.

Praedicat in
Creta. Ruti-
lium cognati-
num convertit.
Cretar Creta
Episcopus.

CIRCA
AN. CHR. CL.

IV JAN.

DE S. CELSO EPISCOPO TREVIRENSI.

Celsi, quinti Trevirorum Episcopi hodie natalem, xxiii Februarie Inventionem celebrari tradit Martyrologium Germanicum. Ejus præterea hoc die meminit Usuardi editio Coloniensis anno 1321. Maurolycus, ms. S. Marie Ultrajecti, ms. Florarium; sed in hoc Martyr, in aliis Confessor appellatur. Cratopolius Hyginii Papæ aqualem facit. Brouwerus noster in Annalibus,

CIRCA
AN. CCIII.

IV JAN.

DE S. MAVILO MARTYRE ADRUMETI IN AFRICA.

Martyrologium Romanum : Adrumeti in Africa, Commemoratio S. Mavili Martyris : qui in persecuzione Severi Imperatoris a Scapula sevissimo Praeside damnatus ad bestias, martyrii coronam accepit. De hoc Tertullianus lib. ad Scapulam c. 3. Tibi quoque optamus admonitionem solam fuisse, quod cum Adru-

autem annos Titus ad Paulum Romam accessit, cum Romam venit. quo et fuit usque ad interfectionem ejus a Nerone : corpusque ipsius una cum Luca Evangelista sepelivit.

11 Post haec Titus ad Cretam devenit, ubi gratoe Paulum sepe-
de fide Christi disputans, tandem cum incredibili It.

persisterent, oravit ad Dominum, statimque idolum Dianæ, quod colebant, cecidit et in pulvrem redactum est, et mox crediderunt animæ quingentæ in

Christo, et baptizati sunt. Consecravit autem Titus Presbyteros et Diaconos, ipse vero metropoli præsidebat. Cum die quadam transiret ante palatum, quod Secundus Proconsul jussu Imperatoris in Jovis

nomine construebat, maledixit illud : et statim opus funditus dissipatum est. Tunc Secundus venit ad Tium cum lacrymis rogans se indemnem ab opere conservari. Cui Titus imposuit ut opus in nomine unius Dei Christianorum inciperet, et sic opus perficere posset : quod et factum est. Completo vero

opere Secundus cum filio suo baptizatus est. Secundi Pro-
cos. profanorum
opus maledi-
ctione evertit.

Eum conver-
tit.

12 Dum igitur B. Titus morti appropinquaret, vi-
dit Angelos ad se missos : et respenderunt facies ejus sieut sol : qui spiritum suum et plebem sibi commis-
sam Domino commendans in pace quievit, aetatis sua
anno 94, vii KALEND. Septembri : sepultusque est in
metropoli Cretæ, ubi et quiescit miraculis coru-
scans. *Hactenus Petrus de Natalibus, quem sequuntur
ali quidam Latinorum, et Titum hoc die venerantur.*

13 De Tito hæc habet Dextri Chronicum anno ccxx. Titus, cognomento Justus, Episcopus factus, secutus primo S. Paulum, mox Eugenium, prædicat in Car-
petania; ubi ejus memoria magnitudoque miraculorum celebratur. Is Titus converterat ad fidem Plinium
juniores ex Bithynia Pontoque redemptum, in Creta
insula, ubi jussu Trajani Jovi templum erexerat. Nec
desunt qui putent vii Sextilis ad Novocomum esse
passum. *Sitne Plinius Secundus a Tito conversus, non
disputo. Non est saltem ille Secundus qui vii Augusti
Comi colitur, quem constat ex Legione Thebæa
sub Maximiano subiisse martyrium, ut alibi dicemus.
Titus ut in Hispania dicatur prædicasse, facile patior :
sed ad annum demum ccxx, cur ejus meminerit Dexter,
non video.*

14 Magni vero Dionysii Areopagitæ epistolam nonam Dionysii ad
Tito Pontifici inscriptam, ad hunc ipsum Titum fuisse
exaratum, omnino mihi persuadeo, quod et video Geor-
gium Pachymerum sensisse. Petrus Hallioz noster qua-
stione 3, in vitam S. Dionysii num. 6, ait a nemine
controverti.

15 Porro S. Titi venerandum caput integrum Can-
dix Archiepiscopali Cretæ urbe asservatur, magna
caeremonia certis temporibus spectandum populo propo-
nitur. Estque summum templum eidem sancto Apostolo
dicatum; ut in peregrinatione sua Hierosolymitanæ, epi-
stola 1 testatur Nicolaus Christophorus Radzivilius.

Eius caput in
Creta.

Eius caput in
Africa.

Auspicio, anno Christi cxli, ait successisse. Joannes Even in Epitome gestorum Trevirorum, ait genere clara-
rum fuisse, animo sublimem, ut nomini videlicet suo
responderet. Editio Martyrologii Usuardi Coloniensis
anno 1490, Treviris S. Celsi Episcopi et Confessoris
Christi; qui in coemiterio S. Eucharii requiescit.
xxiii Februarie de ejus Inventione agemus.

meticum Mavilium (*quidam codices Mavilium, ut monet Pamelius*) ad bestias damnasses, et statim hæc vexatio subsecuta est, et nunc ex eadem causa interpellatio sanguinis : *id est, ut Jacobus Pamelius, et Joannes Ludovicus Lacerda noster, persecutio hoc principio excitat.* *Ac magis mihi Baronii arridet explicatio, qui clades Africæ*

Africæ intentatas significari ait, quasi iis sanguis interpellaretur, repetereturque, infuste profusus a Præside.

Vide Baronium pluribus tom. 2, an. 203, num. 5 et seqq.

EX VARIIS.

DE SANCTIS MARTYRIBUS AFRIS AQUILINO, GEMINO, EUGENTO, MARCIANO, QUINCTO, THEODOTO, TRYPHONE.

IV JAN.

Horum SS.
natalis,
nomina,

Recenset hosce Sanctos athletas Martyrologium Romanum: Item in Africa præclarissimum Martyrum Aquilini, Gemini, Eugenii, Marciani, Quinti, Theodoti, et Tryphonis. *Beda Usuardus, Ado, Notherus, MS. Florarium*: Apud Africam præclarissimum Martyrum Aquilini, Gemini, Eugenii, Marciani, Quinti, Theodoti, Triphonis, quorum gesta habentur. *Ita fere habent omnia Usuardi exemplaria MSS. et excusa. Martyrol. MS. S. Hieronymi*: Pridie Non. in Africa Aquilini, Gemini, Eugenii, Marciani, Quinti, Theodoti, Trifonis. At nomina diversimode a variis expressa; nam Aquilinus alibi Aquilius dicitur: Geminius, in *MS. Societatis Jesu Antwerpiae Germanus*: Eugenius, in *Martyrol. Roman. et Usuardi editione Parisiensi an. 1336. Beda, Bellino, Eugenius; in MSS. Ultrajectensi, et S. Martini Tornac. Nothero, Petro de Natal. Eugenius; in MS. Centuleysi Eugen-*

dus; a *Wandelberto*, qui eum solum recenset, Augentus:

Tum pridie Nonas Augentii festa recurrentur.

Marcianus, in MS. Ultraject. Martinianus: Theodotus in MS. Soc. Jesu Anwerp. Theodosius; apud Bellinum, Petrus de Natal. et in quibusdam MSS. Theodosius: Tryphon, apud Petrum Tryphonius.

2 Petrus de Natalibus lib. 2, cap. 44, ait in Wandalaica persecutione passos, citatque Adonem, qui id non habet. Petrus sequuntur Maurolycus, Galesinus, Martyrologium Germanicum. Quibus ut assentiamur, atas certum debent antiqui Scriptoribus testimonium proferre. Usuardi editio Coloniensis an. 1321, xxvi Januarii Tryphonem Martyrem refert: hic sit, an alias, nullum conjectare. Menae Graecorum isthac habent: Eadem die Sancti sex Martyres in pace finiunt. Dubitat Raderus noster, an non idem sint qui in Africa passi. Quis divinet?

DE S. ÆDUO EPISCOPO.

IV JANV.

Æduum Episcopum, ceteris Martyrologiis, quæ quidem viderimus, ignotum, suggestis nobis *MS. Martyrologium S. Hieronymi*. Nihil præterea de eo comperimus. Nam esse Æduorum quempiam Antistitem,

cujus omissum sit proprium nomen, non est unde suspicemur. Neque alicuius Augustodunensis Episcopi in ullo Martyrologio fit hoc die mentio.

DE SANCTIS MARTYRIBUS BONONIENSIBUS HERMETE, AGGÆO, CAIO.

IV. JANV.

SS. natalis,

Passi Bononiæ sunt pridie Nonas Januarii Hermes, Aggæus et Caius: de quibus Martyrologium Romanum: Bononiae Sanctorum Hermetis, Aggei, et Caii Martyrum; qui sub Maximiano Imperatore passi sunt. *Eorumdem meminit Usuardus, Bellinus, Maurolycus, Galesinus, Martyrologium Germanicum, MS. SS. Florarium, Ferrarius in Catalogo SS. Italix, Petrus de Natalibus lib. 11, cap. ultimo, num. 27. Baronius tom. 2, ann. 303, num. 122, varia MSS. Martyrologia.*

mes, Agæus et Caius, pridie Nonas Januarii passi sunt; Proculus Kal. Junii; Vitalis et Agricola pridie Nonas Novembri. Atque ita dies eorum Ecclesia celebrat. Corpora eorum insciis Christianis inter sepulchra Iudeorum fuere projecta. Monstrantur adhuc loca crucibus lapideis ad perennem rei memoriam insignita ubi singuli sacro martyrio esse dicuntur affecti.

sepultura.

4 Meminimus quoque horum trium sanctorum Martyrum Cherubinus Ghirardaccius lib. 1 hist. Bononiæ, ubi tradit eorum reliquias ab Eusebio Episcopo in ade sancta Crucis collocatas, ubi gemina hoc legitur inscriptione: MCCCCIII. Hoc opus fieri fecit D. Munsus de Sabbatinis, ad honorem Dei et beatorum Martyrum Hermetis, Aggei, et Caii, hic sepulchorum, et pro salute animæ sua, et omnium suorum propinquorum. Altera: Memoriam æternam sanctorum Martyrum Hermetis, Aggei, et Caii, gens Sabbatinorum fecit, dicavit. M. Antonius Sabbatinus de Pratis, gentilicij juris patronatus pietatis memor, ædem vestitate corruptam, cum omni cultu restituit, anno Salutis MDLXXX.